
i 

 

 

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA SALESIANA 

SEDE GUAYAQUIL 

CARRERA DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

DISEÑO DE UNA UNIDAD DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS 

PARA LAS INSTALACIONES DEL CAMPUS MARÍA AUXILIADORA  

 

 

Trabajo de titulación previo a la obtención del 

 Título de INGENIERO AMBIENTAL  

 

AUTOR: RODRIGO ANDRES TORRES CEDEÑO 

TUTOR: ING. VIRGILIO ORDOÑEZ RAMIREZ, PhD 

 

 

 

 

GUAYAQUIL-ECUADOR 

 

Septiembre – 2024









IV 

 

 

 

DEDICATORIA 

 

Dedico este trabajo a todas aquellas personas que me apoyaron durante este proceso, 

empezando por mí, este logro no sería posible sin mi propio esfuerzo y sin el apoyo que recibo día 

a día por parte de mis seres más cercanos, los que se encargan de convertirme en una mejor persona 
[...]
12/8/2024 13/8/2024 14/8/2024 15/8/2024 16/8/2024 17/8/2024

MONITOREO DE AGUA RESIDUAL DOMESTICA

pH



 

 

34 

 

4.2.3 Resultados de la conductividad eléctrica en las aguas residuales domesticas  

Tabla 8. Resultados de la conductividad 

Días de Muestreo Conductividad Eléctrica 

(ppm) 

Conductividad 

promedio 

Límite Máximo 

permisible (Tabla 9) 

12/08/2024 494  

 

 

491.3 

 

 

 

N/A 

13/08/2024 601 

14/08/2024 389 

15/08/2024 473 

16/08/2024 546 

17/08/2024 445 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

 

Ilustración 6. Resultados de la conductividad eléctrica 

 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

La conductividad eléctrica del agua residual doméstica del Campus María Auxiliadora 

cuenta con un promedio de 491.3 ppm. 

 

 

 

200

300

400

500

600

700

12/8/2024 13/8/2024 14/8/2024 15/8/2024 16/8/2024 17/8/2024

MONITOREO DE AGUA RESIDUAL DOMESTICA

Conductividad Eléctrica



 

 

35 

 

4.2.4 Resultados del oxígeno disuelto en las aguas residuales domesticas  

Tabla 9. Resultados del Oxígeno disuelto 

Días de Muestreo Oxígeno Disuelto 

(mg/L) 

Oxígeno Disuelto 

Promedio 

Límite Máximo 

permisible (Tabla 9) 

12/08/2024 3.6  

 

 

2.31 

 

 

 

N/A 

13/08/2024 2.0 

14/08/2024 2.3 

15/08/2024 1.9 

16/08/2024 1.7 

17/08/2024 2.4 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

 

Ilustración 7. Resultados del Oxígeno disuelto 

 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

 La cantidad de oxígeno disuelto del agua residual domestica del Campus María Auxiliadora 

tiene un promedio de 2.31 mg/L. 

 

 

 

 

0

1

2

3

4

12/8/2024 13/8/2024 14/8/2024 15/8/2024 16/8/2024 17/8/2024

MONITOREO DE AGUA RESIDUAL DOMESTICA

Oxigeno Disuelto



 

 

36 

 

DATOS DE LABORATORIO (Ex Situ) 

 

4.2.5 Resultados de los Solidos Suspendidos Totales  

Tabla 10. Resultados de solidos suspendidos totales 

Días de Muestreo Solidos Suspendidos 

Totales (mg/L) 

SST promedio Límite Máximo 

permisible (Tabla 9) 

12/08/2024 144.12  

 

220.4 

 

 

 

130 

13/08/2024 219.01 

14/08/2024 338.69 

15/08/2024 274.0 

16/08/2024 230.45 

17/08/2024 116.37 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

 

Ilustración 8. Resultado de los sólidos suspendidos totales 

 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

Los sólidos suspendidos totales del agua residual doméstica del Campus María Auxiliadora 

tienen un promedio de 220.4 mg/L por lo que se concluye que se encuentra fuera del límite máximo 

permisible establecido en la normativa ambiental para descargas a un cuerpo de agua dulce tabla 

9. 

 

0

100

200

300

400

12/8/2024 13/8/2024 14/8/2024 15/8/2024 16/8/2024 17/8/2024

MONITOREO DE AGUA RESIDUAL DOMESTICA

Solidos Suspendidos Totales



 

 

37 

 

4.2.6 Resultados de Aceites y Grasas  

Tabla 11. Resultados de aceites y grasas 

Días de Muestreo Aceites y Grasas 

(mg/L) 

Aceites y Grasas 

promedio 

Límite Máximo 

permisible (Tabla 9) 

12/08/2024 19.89  

 

 

21.55 

 

 

 

30.0 

13/08/2024 26.14 

14/08/2024 24.79 

15/08/2024 19.75 

16/08/2024 22.03 

17/08/2024 16.71 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

 

Ilustración 9. Resultados de los aceites y grasas 

 
 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

Aceites y Grasas del agua residual domestica proveniente del campus María Auxiliadora 

tiene un promedio de 21.55 mg/L por lo que se concluye que se encuentra dentro de los límites 

máximos permisibles, referente a que debe estar por debajo de 33.0 mg/L. 

10

15

20

25

30

12/8/2024 13/8/2024 14/8/2024 15/8/2024 16/8/2024 17/8/2024

MONITOREO DE AGUA RESIDUAL DOMESTICA

Aceites Y Grasas



 

 

38 

 

4.2.7 Resultados de la Demanda Bioquímica de Oxigeno de las aguas residuales domésticas 

Tabla 12. Resultados del DBO5 

Días de Muestreo Demanda Bioquímica 

de Oxigeno (mg/L) 

DBO5 promedio Límite Máximo 

permisible (Tabla 9) 

12/08/2024 493  

 

 

457.8 

 

 

 

100 

13/08/2024 334 

14/08/2024 484 

15/08/2024 502 

16/08/2024 491 

17/08/2024 443 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

 

Ilustración 10. Resultados de los DBO5 

 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

La DBO5 del agua residual domestica del Campus María Auxiliadora tiene un promedio de 

457.8 mg/L por lo que se concluye que se encuentra fuera del rango de los límites máximos 

permisibles establecidos en el acuerdo ministerial 097 A anexo 1 tabla 9. 

 

 

200

300

400

500

600

12/8/2024 13/8/2024 14/8/2024 15/8/2024 16/8/2024 17/8/2024

MONITOREO DE AGUA RESIDUAL DOMESTICA

DBO5



 

 

39 

 

4.2.8 Resultados de la Demanda Química de Oxigeno de las aguas residuales domésticas 

Tabla 13. Resultados del DQO 

Días de Muestreo Demanda Química de 

Oxigeno (mg/L) 

DQO promedio Límite Máximo 

permisible (Tabla 9) 

12/08/2024 703  

 

 

685.1 

 

 

 

200 

13/08/2024 668 

14/08/2024 684 

15/08/2024 712 

16/08/2024 691 

17/08/2024 653 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

 

Ilustración 11. Resultados del DQO 

 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

 La cantidad de DQO del agua residual domestica del Campus María Auxiliadora tiene un 

promedio de 685.1 mg/L, por lo cual se concluye que se encuentra fuera del límite máximo 

permisible establecido en el Acuerdo Ministerial 097 A anexo 1 Tabla 9 que establece que debe 

contar con valores iguales o menores a 200 mg/L. 

 

 

200

400

600

800

12/8/2024 13/8/2024 14/8/2024 15/8/2024 16/8/2024 17/8/2024

MONITOREO DE AGUA RESIDUAL DOMESTICA

DQO



 

 

40 

 

4.2.9 Resultados de Nitrógeno Total Kjeldahl de las aguas residuales domésticas 

Tabla 14. Resultados del Nitrógeno Total Kjeldahl 

Días de Muestreo Nitrógeno Total 

Kjeldahl (mg/L) 

NTK promedio Límite Máximo 

permisible (Tabla 9) 

12/08/2024 58.01  

 

51.74  

 

 

50 

13/08/2024 56.45 

14/08/2024 47.40 

15/08/2024 52.5 

16/08/2024 49.92 

17/08/2024 46.21 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

 

Ilustración 12. Resultados del NTK 

 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

 La cantidad de Nitrógeno Total de Kjeldahl del agua residual domestica del Campus María 

Auxiliadora tiene un promedio de 51.74 mg/L, por lo cual se concluye que se fuera del límite 

máximo permisible establecido en el Acuerdo Ministerial 097 A anexo 1 Tabla 9 que dicta que 

debe contar con valores iguales o menores a 50 mg/L. 

 

0

20

40

60

12/8/2024 13/8/2024 14/8/2024 15/8/2024 16/8/2024 17/8/2024

MONITOREO DE AGUA RESIDUAL DOMESTICA

NTK



 

 

41 

 

4.3 Cálculo de las cargas contaminante del agua residual doméstica 

 A partir de los datos obtenidos en la caracterización de las aguas residuales domésticas, se 

calcula la carga contaminante aplicando la ecuación. 

𝐿 = 𝑄 ∗ 𝐶  

Donde: 

L = Carga Contaminante  

Q = Caudal m3/día  

C = Concentración del contaminante en mg/L 

 Cálculo carga contaminante DBO5  

𝐿 = 457.8
𝑚𝑔

𝐿
∗  39.61

𝑚3

𝑑𝑖𝑎
∗  

1000 𝐿

1𝑚3
∗  

1 𝑘𝑔

1,00 𝐸 + 06 𝑚𝑔
 

𝐿 = 18.12
𝑘𝑔

𝑑𝑖𝑎
 

 

 

 

Cálculo carga contaminante DQO 

𝐿 = 685.1 
𝑚𝑔

𝐿
∗  39.61

𝑚3

𝑑𝑖𝑎
∗  

1000 𝐿

1𝑚3
∗  

1 𝑘𝑔

1,00 𝐸 + 06 𝑚𝑔
 

𝐿 = 27.13
𝑘𝑔

𝑑𝑖𝑎
 

Cálculo carga contaminante Aceites y Grasas 

𝐿 = 21.55 
𝑚𝑔

𝐿
∗  39.61

𝑚3

𝑑𝑖𝑎
∗  

1000 𝐿

1𝑚3
∗  

1 𝑘𝑔

1,00 𝐸 + 06 𝑚𝑔
 

𝐿 = 0.85
𝑘𝑔

𝑑𝑖𝑎
 

Cálculo carga contaminante Solidos Suspendidos Totales 

𝐿 = 220.4 
𝑚𝑔

𝐿
∗  39.61

𝑚3

𝑑𝑖𝑎
∗  

1000 𝐿

1𝑚3
∗  

1 𝑘𝑔

1,00 𝐸 + 06 𝑚𝑔
 

𝐿 = 8.73
𝑘𝑔

𝑑𝑖𝑎
 

 

Cálculo carga contaminante Nitrógeno Total Kjeldahl 



 

 

42 

 

𝐿 = 51.74 
𝑚𝑔

𝐿
∗  39.61

𝑚3

𝑑𝑖𝑎
∗  

1000 𝐿

1𝑚3
∗  

1 𝑘𝑔

1,00 𝐸 + 06 𝑚𝑔
 

𝐿 = 1.91
𝑘𝑔

𝑑𝑖𝑎
 

Tabla 15. Cargas Contaminantes de parámetros 

Parámetro Carga Media Ponderada 

Kg/día gr/día 

Demanda Bioquímica de 

Oxigeno 

27.16 kg/día 27160 gr/día 

Demanda Química de 

Oxigeno 

40.64 kg/día 40640 gr/día 

Aceites y Grasas 0.85 kg/día 850 gr/día 

Solidos Suspendidos Totales 8.73 kg/día 87300 gr/día 

Nitrógeno Total de Kjeldahl 2.04 kg/día 20490 gr/día 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

4.4 Componentes del sistema de tratamiento 

Se lista a continuación los componentes del sistema de tratamiento incluidos los existentes: 

 

• Pozo séptico  

• Tanque Ecualizador 

• Reactor aerobio 

• Clarificador Secundario 

• Tanque de contacto con cloro 

• Tanque digestor aerobio 

• Sistema de aireación  

• Blower para aireación  

• Bomba dosificadora de solución de hipoclorito de sodio 



 

 

43 

 

• Bomba sumergible para el traslado de lodos 

• Difusores de aire burbuja fina 

• Difusores de aire burbuja gruesa 

 

4.5 Descripción del proceso de tratamiento  

• El agua residual ingresa al pozo séptico, compuesto de cámaras. Por reboso, el agua pasa 

al tanque ecualizador el cual contará de 2 cámaras para distribuir mejor los caudales del 

agua residual doméstica. 

•  El agua ingresa al reactor aerobio donde es aireada y mezclada con bacterias que, en forma 

espontánea se desarrollan en el medio y son las encargadas de biotransformar la carga 

orgánica no procesas en el componente anaerobio. 

• El crecimiento de las bacterias en el reactor aerobio genera un lodo, conocido con el 

nombre de licor mixto. En sistemas convencionales de lodos activados se espera una 

concentración de licor mixto medido como solido en suspensión MLSS entre 1000 a 3000 

mg/L 

• La concentración de oxígeno0 disuelto esperada en el reactor aerobio es de 2 a 4 pp. Con 

este nivel de aireación, las bacterias son capaces de alcanzar porcentajes de remoción de 

carga orgánica de alrededor de un 90%. 

•  Por reboso, el agua del reactor aerobio pasa hacia el clarificador secundario, donde el lodo 

formado en el reactor aerobio sedimenta, al mismo tiempo que clarifica el agua que sale 

por una canaleta de descarga hacia el tanque de desinfección. Los lodos sedimentados en 

el fondo del clarificador se recirculan hacia el reactor aerobio con el fin de mantener una 

concentración de lodos apropiada. 

• En la descarga del agua clarificada que sale del clarificador se dosifica una solución 

desinfectante de cloro. 

• De esta forma se concluye con el tratamiento del agua residual de acuerdo a los limites 

permisibles para la descarga dentro de los rangos establecidos por la autoridad ambiental. 



 

 

44 

 

• Los lodos en exceso generados en el reactor aerobio, se purgan de cuando en cuando hacia 

el tanque digestor de lodos. 

• Se instalará un blower para suministrar aireación al tanque ecualizador y otro más para 

suministrar la aireación solo al reactor aerobio. 

• Esta propuesta de diseño no incluye un sistema de deshidratación de lodos, debido a que la 

producción de lodos del sistema es baja. Los lodos en exceso almacenados en el tanque 

digestor podrán ser retirados por hidrosucción en periodos de tiempo que pueden variar de 

4 a 6 meses. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

45 

 

4.6 Esquema de tratamiento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DESCARGA A CUERPO DE AGUA DULCE 

 

 

 

 

Recirculación de 

Lodos 

REACTOR AEROBIO  

(Tanque Aireado) Blower 2 Blower 1 

INGRESO DE AGUA 

RESIDUAL 

ECUALIZADOR 

Bomba Sumergible 

CLARIFICADOR 

SECUNDARIO 

TANQUE DE 

DESINFECCION CON 

CLORO 

Dosificación de 

NaClO 

DIGESTOR DE 

LODOS  

Ilustración 13 Esquema de tratamiento 



 

 

46 

 

4.7 Diseño y dimensionamiento de la unidad de tratamiento  

4.7.1 Ecualizador  

El ecualizador comprende la parte en la cual llegan todas las aguas residuales, se almacenan y se 

mezclan para contar con homogeneidad en sus parámetros y mantener un caudal constante en la 

planta de tratamiento. 

La fórmula establecida para la determinación del tamaño con el cual contara el ecualizador esta 

dado por la multiplicación entre el caudal máximo por los días de retención de lodos: 

𝐸 = 𝑄𝑚𝑎𝑥 ∗ 𝑆𝑅𝑇 

 

Donde: 

Qmax = 44.47 m3/días  

SRT = 1 días 

Cálculo del tamaño del Ecualizador 

𝐸 = 44.47
𝑚3

𝑑𝑖𝑎
∗  𝑑𝑖𝑎𝑠 

𝐸 = 45 𝑚3 

Los cuáles serán divididos en 2 cámaras de registro para una mejor homogeneidad. 

𝑉 =
45 𝑚3

2
 

𝑉 =  22.5 𝑚3 

 Dimensionamiento de Ecualizador  

Tabla 16. Dimensionamiento de Ecualizador 

Simbología/unidades  Nombre Valor 

L (m) Largo caja grande  4,00 

A (m) Ancho caja grande 4,00 

h (m) Altura caja grande  1,50 

V (m3) Volumen  25 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

 

 



 

 

47 

 

Diseño del Ecualizador  

Ilustración 14. Diseño Ecualizador 

 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

 

4.7.2 Reactor Biológico  

• Para desarrollar la ecuación de diseño, primero se establece y se analiza dos balances de 

masa: Solidos (Biomasa) y materia orgánica (sustrato). Al combinar ambos balances junto 

con el entendimiento del crecimiento microbiano, nos dejara determinar el volumen de la 

cuenca de aireación. 

• Esta operación requiere que la concentración del crecimiento microbiano sea constante. 

Para el dimensionamiento de un sistema de tratamiento de lodos activados, se deberá contar 

con la siguiente información: 

• Flujo volumétrico diario por tratar: 39.61 m3/día  

• Concentración de entrada de Materia Orgánica al reactor (medida como DBO5): 457.8 

mg/L  

• Estándar de salida de Materia Orgánica (medida como DBO): 100 

• Muestra de agua recolectada del reactor biológico contiene una concentración de 

solidos suspendidos: 220.4 mg/L 

• Los microorganismos en el proceso de lodo activado pueden convertir 100g de DBO 

en 55g de biomasa 



 

 

48 

 

• Tasa de crecimiento de 0.1 l/día y una tasa constante de muerte de primer orden de 0.05 

L/día  

• Diseño de tiempo de retención de solidos es de 1 días  

Cálculo tamaño de reactor biológico  

1

𝑆𝑅𝑇
=  

𝑄𝑂 ∗ 𝑌

𝑉𝑋
(𝑆0 − 𝑆) − 𝑘𝑑 

Donde: 

Qo = Flujo volumétrico 

So = Concentración DBO entrada 

S = Estándar de salida 

X = Muestra recolectada de SST 

Y = Gramos de DBO5 en gramos de biomasa (lodos) 

• Punto 1  

QO = Flujo volumétrico a tratar: 33.36 m3/día  

1

𝑆𝑅𝑇
=  

39.61
𝑚3

𝑑𝑖𝑎
∗ 𝑌

𝑉𝑋
(𝑆0 − 𝑆) − 𝑘𝑑 

• Punto 2  

S0 = Concentración de DBO de entrada: 457.8 mg/L 

 

1

𝑆𝑅𝑇
=  

39.61
𝑚3

𝑑𝑖𝑎
∗ 𝑌

𝑉𝑋
(457.8

𝑚𝑔

𝑙
− 𝑆) − 𝑘𝑑 

• Punto 3 

S = Estándar de salida de materia orgánica: 100 mg/L 

1

𝑆𝑅𝑇
=  

39.61
𝑚3

𝑑𝑖𝑎
∗ 𝑌

𝑉𝑋
(457.8

𝑚𝑔

𝐿
− 100

𝑚𝑔

𝐿
) − 𝑘𝑑 

• Punto 4 

X = Muestra recolectada de Solidos Suspendidos totales: 220.4 mg/L 



 

 

49 

 

1

𝑆𝑅𝑇
=  

39.61
𝑚3

𝑑𝑖𝑎
∗ 𝑌

𝑉 ∗ (220.4
𝑚𝑔

𝐿 )
(457.8

𝑚𝑔

𝐿
− 100

𝑚𝑔

𝐿
) − 𝑘𝑑 

• Punto 5  

Y = Capacidad de convertir 100 gramos de DBO en 50 gramos de biomasa (microorganismos) 

Y = 55/100 = 0.55 

1

𝑆𝑅𝑇
=  

39.61
𝑚3

𝑑𝑖𝑎
∗ 0.55

𝑉 ∗ (220.4
𝑚𝑔

𝐿 )
(457.8

𝑚𝑔

𝐿
− 100

𝑚𝑔

𝐿
) − 𝑘𝑑  

• Punto 6 

Kd = Tasa constante de muerte de primer orden: 0.05 l/día  

1

𝑆𝑅𝑇
=  

39.61
𝑚3

𝑑𝑖𝑎
∗ 0.55

𝑉 ∗ (220.4
𝑚𝑔

𝐿 )
(457.8

𝑚𝑔

𝐿
− 100

𝑚𝑔

𝐿
) − 0.05 𝐿/𝑑𝑖𝑎 

• Punto 7 

1/SRT = El diseño del tiempo de retención de solidos: 1 días  

1/SRT = 1/2 

1

1
=  

39.61
𝑚3

𝑑𝑖𝑎
∗ 0.55

𝑉 ∗ (220.4
𝑚𝑔

𝐿
)

(457.8
𝑚𝑔

𝐿
− 100

𝑚𝑔

𝐿
) − 0.05 𝐿/𝑑𝑖𝑎 

𝑉 = 35 𝑚3 

Dimensionamiento del reactor biológico 

Tabla 17. Dimensionamiento del reactor biológico 

Simbología/unidades  Nombre Valor 

L (m) Largo caja grande  4 

A (m) Ancho caja grande 2.5 

h (m) Altura caja grande  4 

V (m3) Volumen  40 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

 



 

 

50 

 

Diseño de reactor biológico  

 

Ilustración 15. Diseño Reactor biológico 

 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

51 

 

4.7.3 Clarificador secundario 

• Sirve para separar los sólidos de un líquido por medio del fenómeno físico de la gravedad 

y los movimientos del agua, aprovechando la densidad del lodo para que se sedimenten. 

• La sedimentación o decantación es cuando las partículas se separan y caen al fondo debido 

a la gravedad y por su peso superior al peso específico del agua. 

Tamaño del Clarificador secundario 

Caudal promedio x Tiempo de residencia de lodos  

39.61
𝑚3

𝑑𝑖𝑎𝑠
∗ 1 𝑑𝑖𝑎𝑠 = 40 𝑚3 

Dimensionamiento del Clarificador secundario 

Tabla 18. Dimensionamiento del clarificador secundario 

Simbología/unidades  Nombre Valor 

L (m) Largo caja grande  4 

A (m) Ancho caja grande 3 

h (m) Altura caja grande  3.5 

V (m3) Volumen  40 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

52 

 

4.7.4 Proceso de cloración  

 Para determinar la cantidad de cloro necesaria, se utilizó la ecuación desarrollada para la reducción 

de organismos coliformes  

Tabla 19. Dosis típicas de cloro en desinfección 

Efluente de:  Intervalo de dosificación 

(mg/L) 

Aguas residuales sin tratas (precloracion) 6-25 

Sedimentación primaria 5-20 

Planta de precipitación química  2-6 

Filtro precolador 3-15 

Lodo Activo 2-8 

Filtro múltiple seguido de planta de lodos activos 1-5 

 

Fuente: R.S. Ramalho (Tratamiento de Aguas Residuales) 

 

𝑁𝑡

𝑁𝑜
= (1 + 0.23 ∗ 𝐶𝑡 ∗ 𝑡)−3 

Donde: 

Nt = número de organismos coliformes en el instante t 

No = número de organismos coliformes en el instante to 

Ct = cloro residual medido en el instante de tiempo t, 

T = tiempo de permanencia 

 

La dosificación de cloro estará distribuida por una bomba dosificadora la cual se encuentra ubicada 

dentro de la tubería de salida del clarificador secundario, esto se hace para la desinfección del agua 

tratada. La dosificación de cloro según la tabla 20 del libro de tratamiento de aguas residuales de 

R.S. Ramalho será de 6 mg/L del efluente. 

 

 

 

 



 

 

53 

 

4.7.5 Cantidad de aireación (Blowers) 

Para determinar la cantidad de oxígeno necesaria para nuestro sistema de tratamiento esta dado 

por ecuaciones capaces de calcular la porción de aire que necesitara el blower de distribuir en 

dirección al reactor biológico.  

 

• Punto 1: Cálculo de requerimiento actual de oxígeno (AOR)  

27.16
 𝑘𝑔𝐷𝐵𝑂5

𝑑
∗

2𝑘𝑔𝑂2

𝑘𝑔𝐷𝐵𝑂5
= 54.32 𝑘𝑔𝑂2/𝑑 

2.04
𝑘𝑔𝑁𝑇𝐾

𝑑
∗

4.5 𝑘𝑔𝑂2

𝑘𝑔𝑁𝑇𝐾
=  9.18 𝑘𝑔𝑂2/𝑑 

63.5 kgO2/día  

• Punto 2: requerimiento estándar de oxígeno (SOR) 

𝐴𝑂𝑅

𝑆𝑂𝑅
= 0.5 

63.5
𝑘𝑔𝑂2

𝑑𝑖𝑎
0.5

= 5.29
𝑘𝑔𝑂2

ℎ𝑜𝑟𝑎
 

• Punto 3: Cálculo de volumen de aire:  

SOTE = eficiencia en la transferencia de oxígeno estándar  

SOTE = 0.06 x cada metro de altura del reactor = 0.06 x 2m = 0.12 

 

𝑉𝑎𝑖𝑟𝑒 =
𝑆𝑂𝑅

𝐷𝑒𝑛𝑠𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑑𝑒 𝑎𝑖𝑟𝑒 ∗ 𝐶𝑎𝑛𝑡𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑑𝑒 𝑂2 𝑒𝑛 𝑒𝑙 𝑎𝑖𝑟𝑒 (𝑝𝑜𝑟𝑐𝑒𝑛𝑡𝑢𝑎𝑙) ∗ 𝑆𝑂𝑇𝐸 
 

𝑉𝑎𝑖𝑟𝑒 =
5.29 𝑘𝑔/ℎ

1.2 𝑘𝑔/𝑚3 ∗ 0.21 ∗ 0.12 
= 176.3 𝑚3/ℎ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

54 

 

4.7.6 Diseño de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas 

 

Ilustración 16. Diseño de Planta 

 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 

 

 

 

 

 



 

 

55 

 

4.7.7 Eficiencia esperada 

Cálculo de la eficiencia esperada en el diseño de la remoción de carga orgánica de DBO5 en el 

agua residual doméstica.  

𝑆

𝑆𝑜
=

1

1 + 𝑘(∅)
 

 

𝑆

457.8
=

1

1 + 5(1)
 

 

𝑆 = 76.3  

 

𝐸 =
𝑆𝑜 − 𝑆

𝑆𝑜
∗ 100 

 

𝐸 =
457.8 − 76.3

457.8
∗ 100 

 

𝐸 = 83.3% 

 

Los valores de la eficiencia de la remoción de la carga orgánica presentan un valor apropiado para 

que el agua tratada pueda ser descargada bajo las normas establecidos en la legislación ambiental 

vigente,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

56 

 

4.8 Plan Financiero 

Mediante este método se tiene como fin las proyecciones económicas del plan del diseño 

para estudiar su viabilidad y pueda ser factible su construcción para realizar el adecuado 

tratamiento a las aguas residuales generando contaminación directa al cuerpo de agua que 

recibe el efluente. 

 

4.8.1 Terrenos y obras civiles  

 El costo total de terrenos y obras civiles del proyecto es el siguiente: 

Tabla 20. Terrenos y Obras Civiles. 

TERRENOS Y OBRAS CIVILES 

Descripción Costo Unitario Cantidad Costo total 

Infraestructura 35000,00 1 35000,00 

Terreno 7500,00 1 7500,00 

Contrapiso 3500,00 1 3500,00 

Puntos de agua 1500,00 1 1500,00 

Sub Total 47500,00 

Elaborado por: Autor Rodrigo Torres (2024) 